BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3177/TCHQ-TXNK

V/v phân loại và xử lý thuế mặt hàng “Thực phẩm chức năng
dạng lỏng”

Hà Nội, ngày 21 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 12223/HQHP-KTSTQ ngày 18/9/2018 của
Cục Hải quan TP. Hải Phòng và một số công văn của một số doanh nghiệp về việc phân loại và
xử lý thuế mặt hàng thực phẩm bảo vệ sức khỏe dạng lỏng. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý
kiến như sau:

Tổng cục Hải quan đã có công văn số 7183/TCHQ-TXNK ngày 02/11/2017 và công văn
số 1140/TCHQ-TXNK ngày 05/3/2018 hướng dẫn phân loại và xử lý thuế đối với mặt hàng thực
phẩm bảo vệ sức khỏe dạng lỏng.

Về việc này, Tổng cục Hải quan cũng đã có các buổi làm việc với Cục Hải quan thành
phố Hải Phòng vào ngày 09/4/2019 và 17/5/2019. Đề nghị Cục Hải quan thành phố Hải Phòng
căn cứ vào đặc điểm, thành phần, cấu tạo, tính chất lý, hóa, công dụng, quy cách đóng gói và các
thuộc tính khác của hàng hóa thực tế nhập khẩu đối chiếu các quy định của pháp luật về phân
loại hàng hóa để thực hiện phân loại và xử lý thuế theo đúng thẩm quyền.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hải Phòng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH Đại Bắc (thay trả lời CV số 0109/CV);
- Công ty CP Công nghệ Y học Hồng Đức (thay trả lời
CV số 19092018-1/HD-HAN ngày 19/9/2018);
- Công ty CP Dược phẩm NOVA (thay trả lời CV số
07/NOVA-CV/2018 ngày 10/10/2018);
- Công ty CP Dược phẩm Linh Đạt (thay trả lời CV số
152018/LĐ-HQ ngày 13/10/2018);
- Công ty TNHH Tân Đức (thay trả lời CV số 1510/18
CV-TĐ ngày 15/10/2018);
- Lưu: VT, TXNK-PL-Đương(3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái